

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Czerwca.

WTOREK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 165

WSPOMNIENIA.

Obranie Xcía Augusta  
Czartoryskiego Marszał-  
kiem Konfederacji 1764.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj po ulicach *Warszawy* obwożono 16 Chorągwi zdobytych na *Turbach* d. 12 b. m. Jedna z tych chorągwi jest zielona, najwięcej znacząca u *Muzułmanów*, na innych znajdują się napisy albo pół Xiężyce.

## ROZKAZ DZIENNY

DO WOJSKA POLSKIEGO.

*W Kwaterze Głównej* 5 Czerwca  
*W Warszawie.* Dnia 17 Czerwca 1829.

### ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Przeznaczeni zostają. *W Piechocie.* Adju-  
tant połowy przy Jenerale Piechoty Hrabi Po-  
tockim, z Pułku Grenadjerów Gwardji, Kapi-  
tan Felix Breański, do pełnienia tymczasowo obo-  
wiązków Szefa Sztabu Dywizji lej Piechoty. Ad-  
ju'tanci połowi przy Jenerale Piechoty Izidorze  
Kraśińskim: z Pułku Grenadjerów Gwardji,  
Kapitanowie: Piotr Valentin d'Hauterive, Lu-  
dwik Jabłoński i z Pułku Jęgo Piechoty linjo-  
wej, Podporucznik Józef Kulczycki, pierwszy  
i trzeci do pełnienia tychże obowiązków przy  
Jenerale Piechoty Hrabi Potockim, drugi zaś  
przy Jenerale Dywizji Hrabi Krnkowieckim.  
W Pułku Strzelców pieszych JEGO CESAR-  
SKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI Nr 1, Porucz-  
nik Franciszek Frezer, do pełnienia obowią-  
zków Adjutanta połowego, przy Jenerale Bry-  
gady Hrabi Szembek. — Otrzymują Urlopy.  
*W Jędzie.* W Pułku 2m Ułanów, Podper-  
cznik Boś, na miesiąc 1, do Gallicji Au-  
strjackiej. *W Wojsku.* Przykommanderowa-  
ny do Pułku Piechoty linjowej Jego Cesarze-  
wiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia MICHA-

ŁA Nr 1, Podpułkownik Rechowicz, na mie-  
sięcy 4, do Karlsbad i Baden. — Wykreślony  
zostaie z kontrol. *W Piechocie.* Z Pułku  
linjowego Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wiel-  
kiego Xięcia KONSTANTEGO Nr 3, Podpo-  
rucznik Tadeusz Zabokrzycki, zmarły w dniu  
(23 kłaja) 4 Czerwca r. b.

Naczelný Wódz KONSTANTY W. X. R.  
Zgodno z Oryginałem, p. o. Szefa Sztabu Główn-  
nego Jenerał Brygady Siemiątkowski.

Liczne Duchowieństwo Świeckie i Zakon-  
ne, tudzież orszak Przyjaciół ś. p. *Piotra Ma-  
rylskiego* Dziedzica Dóbr *Xiężenie*, wczoraj  
wieczorem odprowadzili zwłoki jego do ro-  
gatek *Wolskich*, zkąd przeprowadzone zostały  
do maiejności nieboszczyka.

Trzy Dziewczynki, Córki ubogiej wyrobni-  
cy, razem urodzone przed 6 tygodniami, do-  
tąd żyją, lecz Matka biedna niemoże ich wy-  
żywić; błaga serca litościwe o wsparcie. *Miesz-  
ka* przy ulicy Wspólnej Nr 1647 w domu *Pop-  
ławskiego*, blisko Kościoła S. *Alexandra*.

W ostatniem ciągnieniu Loterji liczbowej po-  
wtórnje wygrano w Kantorze *Heringera* na  
rogu ulicy Bielańskiej w domu JP. *Mikulskie-  
go*, Terno Nr 49.—51.—77, zł: 1032. W o-  
góle wygrano w tym Kantorze w Loterji licz-  
bowej w przeciągu tego pół roku 5 Tern z Am-  
bami, zł: 17,600. Losów do Lot: Klas: w tymże  
nabyć można, i biletów na *Dom* po zł: 6 gr: 20.

W *Paryżu* znowu wyszło kilka nowych kom-  
pozycji mazyckich na Fortepjan, naszego Ro-  
daka *Sowińskiego*, które są powszechnie chw-  
lone. Dawał on niedawno w *Paryżu* 3ci Koncert



i był rżęsiłemi oklaskami okryty. Wkrótce wyedzie do Londynu. Również znawcy w *Paryżu* chwałą ryciny tamże wyszłe, będące dziełem JP. *Oleszczyńskiego*.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w poł: 22.  
List z *Wary* d. 1. *Czerwca*. — List Wielkiego *Wczyra* do *Hussein Baszy*, któryśmy przyjęli, naucza, że sam W. *Wezyr* został lekko raniony kulą w nogę. W. *Wezyr* pisze w tym liście, że musiał się narażać na niebezpieczeństwo dla dania przykładu swoim *Baszom*, niechęcącym naśladować *Jenerałów Rosyjskich*, których widać zawsze na czele walczących, i jeżeli potrzeba, umierających na czele kolumn swoich.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Rzeka *Odra* tak dalece weszła, iż w *Wrocławiu* po całym nowym mieście d. 14 b. m. płynano czolnami, w tym dniu rzeka coraz bardziej wzbierała i wszyscy mieszkańcy byli w obawie, że dostanie się aż do tamecznego głównego przedmieścia. Gwałtownie także weszły rzeki *Nisa*, *Węjsonic* i *Loe*, które w tamecznych okolicach zrużdzić miały niezmiernie szkody. — Sąd Kryminalny w *Amssterdamie* wskazał niedawno na karę śmierci, 4ch zbrodniarzy, którzy przez cały rok w *Holandji* północ: rabowali, stając się postrachem tamecznych mieszkańców. — Donoszą z *Tulonu*, że eskadra Angielska stoi dotąd pod *Malta*, gdzie jest wyporzadzona i epatrzona żywnością. — Listy handlowe donoszą z *Egiptu*, że Wice Król urządził swoje wojsko do wyprawy, część jego ma popłynąć do brzegu *Atolji* i w bliskości *Smirny* wylądować. — W okolicach *Wiednia* zesnęły miesiąc był najnieprzyjemniejszy, gdyż trwały ciągle deszcze i zimno. — D. 17 z. m. w *Węgrzech* w dobrach *Xięcia Esterhazygo*, pożar zniszczył 92 domy należące do starożytnych, przy-

czem 148 rodzin tegoż wyznania zostało zagrożonych w nędzy. — Od czasu iak *Kadyx* ogłoszony jest wolnym miastem portowem, przybyła znaczna liczba kupców zagranicznych, którzy tam osiedli. Nie dawno opuścili urzędnicy celni toż miasto, udawszy się na przeznaczone dla nich granice. — Rząd hiszpański rozkazał wyciągnąć kordon zdrowia przed *Gibraltarem*. — W *Liverpołu* nakoniec postanowiono, że pomnik który ma być wystawiony *Ministrowi Kanningowi*, wykonany będzie z marmuru przez sławnego rzeźbiarza *Shantry*. W *Twierdzy Missolongji* znaleźli Grecy znaczny zapas wszelakiej amunicji, oraz kilkadziesiąt armat. Gdy ta twierdza poddała się, 3000 Greków udało się ku *Atenom*, a reszta udała się ku *Epirowi*, aby tam połączyć się zinnemi wojskowemi Grekami. — W *Armagh* w *Irlandji*, syn łamecznego obywatela wyznania Katolickiego, pokłócił się niedawno z kilku młodzieńcami, którzy niemogąc wówczas się na nim pomścić, postanowili dokonać zemsty w nocy, dobrawszy kilku ludzi złych obyczajów, napadli na dom ojca tego młodzieńca, do którego gwałtem wejść chcieli; gdy im się to nie udało, podpalili dom tak zręcznie że w krótkim czasie ogarnięty został płomieniami, nieszczęśliwy właściciel wraz z swemi lokatorami chciał w tej okropnej chwili gasić pożar, lecz zbrodniarze i na to nie zezwolili, gdyż stojąc w niejakiej odległości z łuzjami w koło strzelali do tych którzy ratować chcieli. Gdy policja nadeszła, złooczyńcy już umknęli, zaraz ich ścigano, lecz nie są schwytani. — Z *Paryża* d. 6 b. m. wysłał Minister spraw zewnątrz: nadzwyczajnych gońców do *Neapolu* i *Wiednia*. — Minister wojny franc: wydał rozkaz aby brygady konnej i pieszej *Zandamerji*, o 6tą część zostały zmniejszone. — Dnia 9 b. m. przybyła z *Włoch* do *Karlsbadu*



była Cesarzowa wyspy *Hajty* (S. Dominika) teraz nazwana *Pani Chrystów* (Marzyka) z swoimi 2ma córkami. Te Damy są bardzo uczonne i mówią deskonale po francuzku. — W *Pétemoncie* odkryto niedawno minę srebrną; w bliskości jej znaleziono także górę z której najpiękniejszy marmur dobywać można. — Kilka *Modniarek Paryżkich* w nadziei niezmiernych zysków wybiera się do *Stambułu*, gdyż Sulttan żąda aby Damy Turckie odąd ubierały się po Europejsku!! Mężczyźni Muzułmanscy mają golie brady, żeby zaś nieobrazić *Proroka*, ogolone włosy zbrody mają być zachowane aż do zgonu każdego ich właściciela a po zgonie włożone z ciałem do grobu! — Do *Stambułu* dowieziono wiele zboża i różnej żywności. — W *Londynie* mówią, że znany dawniej *Jenerał Wilson*, wróci do służby wojska Angielskiego.

Król *Praski* mianował Najwyższego Radcę Sądu *Appel: Elsnera*, Wice-Prezydentem; a Radców Sądu Ziemi: *Elsnera, Rylla, Topolskiego, Chetnickiego, Bawerskiego, Gregor i Heppa*, Najwyższymi Radcami Sądowymi przy Sądzie *Appel: Poznańskim*. — Bezplatna reduta dana w *Berlinie* 16 b. m. w Królewskim teatrze opery, należała do najświetniejszych zabaw maskowych, o takich w tej stolicy przypomnieć tylko można. Już przed 10tą godziną wszystkie miejsca były napelnione maskami, w ogromnym lokalu mogącym objąć 5000 ludzi, zaledwie można było zrobić miejsce do tańca dla 5 do 10 par. Około 11 Król *Jrac* i *N. CESARZOWA* Rossyjska ukazali się w środkowej loży i przywitani byli kilkokrotnymi okrzykami radości. *N. CESARZOWA*, Xiężna następczyni *Meklemburska*, tudzież *Xżna Fryderyka Niderlandzka* ubrane były w szkarłat, atoli tak iż *N. CESARZOWA* przepychem nadzwyczaj kosztownych brylanto-

wych ozdób przewyższała wszystko. Małżonki *Xiążat Wilhelma* i *Karola* Pruskich, wystąpiły w błękitnych strojach na głowie. Dostojne osoby okazawszy się nieiaki czas gościom którzy się przyłożyli głowem cisnęli, przeszli dwukrotnie przez salę. Dopiero o północy opuścił Dwór lożę i salę, w której jednak wesoła zabawa długo jeszcze potem nieustawała. Już był jasny dzień a sala tak była jeszcze napelniona jak niegdyś w czasie najliczniejszych redut. Uważano znaczną liczbę masek charakterystycznych, i każdy się starał wystąpić iak najświetniej. Sala przeto wystawiła wspaniały widok. Chłodniki rozdawane były każdemu żądającemu, i spiesznie ile było można przy tak wielkim natłoku gości.

Niemogąc przenieść na sercu ciężkiej wdzięczności *W. Adamowi Kucwiczowi* Lekarzowi w okolicach *Obwodu Białskiego*, przedewszystkiem przynajmniej publicznem podziękowaniem ogłosić słaby dowód mych uczuć, i tego skutecznej w cierpieniu mem pomocy. Mało bowiem temu czcigodnemu Lekarzowi znany, złożony zostałem niebezpieczną chorobą gorączki nerwowej, z zapaleniem płuc i gardła złączonej, oddalony zaś od Rodziców i wszelkiej familji widziałem się być pozbawionym iakiegokolwiek wtem zdarzeniu ratunku, lecz przeciwnie znalazłem w *W. Kucwiczu* nie tylko światłego Ilekarsza, ale nadewszystko iak najczulszego przyjaciela i Dobroczycę. On to trafną umiejętnością i najtroskliwszem staraniem wyrwał mnie z rąk zawiśnięj Śmierci! Słowem, nowem udarował mnie życiem. Lecz któż mu tyle bezsenne spędzonych przy mnie noc, tyle podjętych trudów i dobrodziejstw okazywanych, dostatecznie nagrodzić, lpb zgodnie z głosem mej duszy podziękować zdoła?! Nie jest to w mojej wdzięczności czuć umiejącego Człowieka! Jasnosc tylko najwyższa takie czyny stosownie nagradza. Nie tobie więc czei godny Lekarzu, lecz duszy mej wdzięcznością przejęty zadosyćczynią, życzyć Ci tylko nigdy nieprzesianę, abyś wtem życiu doznawał tyle słodyczy ile przez ulgę cierpiącej Ludzkości sprawiasz roskoszy. — *Józef Wiczo-*



*kowski* Inkwirent Sądu Poprawczego Obwodu Białskiego.

DONIESIENIA.

OSOBA posiadająca jak najdokładniej teoretycznie i praktycznie wiadomości gospodarskie, iako się nie mi tuż od kilkunastu lat trudniąca, życzy sobie przyjąć obowiązki Kommissarza lub rządcy jakich dóbr. Oczem dowiedzieć się można w Xiegarni XX. Pliarów.

DOM masiw murwany, bardzo blisko Krakowskiego Przedmieścia położony, dla rzemieślnika, a mi. n. wicje blacharza, ślusarza, i t. p. urządony wygodnie, jest do wynajęcia e. r. e. s. i. o. w. o. lub całkowicie, albo do sprzedania każdego czasu. Nabywający płacić tylko trzecią część wartości, reszta pozostała na granicę. Oszacowany jest na złp. 24000. D. wiedzieć się przy ulicy Elektoalnej Nr: 755 w korpusie na 1szym piętrze po prawej ręce, od godziny 6 do 7 rano, i od 2 do 3 po południu codziennie.

Wyczytawszy w Kurjerze Nr 162 iż zgłoszony jest do wynajęcia w jednej z środkowych ulic Miasta LOKAL składający się z 5ciu Pokoi, Przedpokoiu, Kuchni, Stajni na parę Koni i Wozowni, i że dalszą wiadomość w tej mierze odbierze się pod Nr 492; gdy przecież zadaną w tem miejscu pozyskać nie byłoby można; oznajmiam się więc niniejszem iż podobny Lokal iak sobie interesant życzy, znajduje się do wynajęcia od S. Jana r. b. przy ulicy Długiej na pierwszym piętrze od frontu w Pałacu dawniej Potkańskich zwanym: wczem po bliższą informację do Rządcy tegoż domu udać się należy.

W domu Nr 980 nowo wymurowany przy ulicy Gnojnej i Grzybowstej, są różne mieszkania do najęcia, oraz z Wozowniami i Stajniami lub bez nich.

Expdycja Nr 5437 do Kommissji Woiewództwa Mazowieckiego Adressowana Interes Rządowy w tej 10cie dowodów kwalifikujących na aktualnego Wójta Gminy Kampinosą, na szosie pod Ustratą zgubioną została. Łaskawy znalazca, raczy takową gdzie Adressowana lub do Burmistrzą Miasta Sochaczewa oddać, za co nagrodę sędziową obierze.

W Warszawie dnia 24 Czerwca 1829 r. o godzinie 3 z południa przy ulicy Miodowej pod Nr 486 zajęte ruchomości iakto: Szalki za szkłem, Kamienie litograficzne, Prassy drukarskie z rekwizytami, Stoły, Lampy, Mappy, Nôty różne, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Star. Hdzielewski.*

Osoba ukwalifikowana i posiadająca świadectwa, życzy sobie mieć obowiązek MURGRABIEGO, oraz w potrzebie może mieć kaucją. Wiadomość powziąć

można, w mieszkaniu P. Kamienowskiego w domu pod Nr 1066 przy ulicy Królewskiej.

Podanie się do publicznej wiadomości, iż codziennie od godziny 8 rana aż do godziny 12, a po południu od godziny 3 do 4 odbywać się będzie Licytacja na Towary galanteryjne i tokiwowe, oraz Szaly, z szkłem, Stoły kupieckie i Meble, cena takowych na pół od wartości u. t. a. n. w. i. o. n. a, przy ulicy Senatorskiej w Sklepie Kaspra Jungha w Pałacu Biskupów Krakowskich pod Nr 496 Nr 9 Sklepu.

Ktoby miał do wynajęcia na całe lato DOM WIELSKI na przedmieściu, z Ogrodem; niech się zgłosi do domu IW. H. Hermanowej Potockiej przy Pałacu Kazimirowskim na 1 piętrze do JP. Stepkowskiego.

Osoba bezczenna życzy wejść w obowiązki Rządcy Dóbr; dalszą wiadomość można powziąć na Grzybowie pod Nr 1100 w Handlu Korzennym.

KOCZ bardzo pakowny, mocny i w najlepszym stanie, wygodny do podróży dalekiej, z fordekiem, potrzebnymi walizami, jest do sprzedania także i KON kasztanowaty, zdalny do zaprzęgu, a szczególnie do Karykła jest na sprzedaż w domu pod Nr 1782 przy ulicy Sto Jerskiej.

Letnie pomieszkanie na świeżem powietrzu z wolnym spacerem po Ogródku przy ulicy Fawery Nr 1987 wprost Koszar Św. Języcy Gwardji, a teraz Aleksandryjskich, za pomniejszą cenę niemniej Ogród fruktowy każdego czasu jest do najęcia.

K. Neimke, mieszkający przy ulicy Aleksandra pod Nr 2768, w Pałacu dawniej Zienteckich, życzy sobie mieć GUWERNERA Francaza w średnim wieku.

JP. W. Tucholski, raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera po odpowiedź.

Przy ulicy Elektoalnej i rogu Orlej w domu Nr 748 w Oficyjnie od tyłu po prawej ręce na d. l. e. znajdując się w składzie PANTALJONY na sposób Wiedeński i Angielski masiw m. h. o. n. a 6, i 6 i pół oktawy, z mocnym tonem; życzący sobie nabycia lub wynajęcia na czas iaki, raczy się udać do tegoż składu gdzie o cenie i warunkach bliższą wiadomość powziąć można.

Osoba idąca ulicą Nowe Miasto, Zakroczymską, koło Zdrójów, przez Most nowy i Pralze do pierwszego domu od Gołędziniowskich Rogatek, zgubiła 3 szauki PEREL imitowanych z kłami z brylantami; znalazca raczy oddać pod Nr 343 na Nowe Miasto na pierwsze piętro, za przyzwoitą nagrodą.

TEATR. Jutro 9ty Koncert *Paganiniego.*